
МИНКУЛЬТУРЫ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЮМЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ КУЛЬТУРЫ

ПРИКАЗ

JL&. 01 №кН № U
г. Тюмень

Обутверждении Регламента

размещения выпускных квалификационных

работ обучающихся на платформе

ВКР ВУЗ электронно-библиотечной

системы «IPRBooks»

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, программам специалитета и программам

магистратуры, утвержденным приказом Минобрнауки России от 29.06.2015
№636 и с целью регламентации порядка размещения текстов выпускных

квалификационных работ в электронно - библиотечной системе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Регламент размещения выпускных

квалификационных работ обучающихся на платформе ВКР ВУЗ электронно-

библиотечной системы «IPRBooks» (далее - Регламент) согласно

приложению.

2. Учебно-методическому управлению (Т.В. Надейкина) организовать

размещение Регламента, указанного в п.1 настоящего приказа, на

официальном сайте Института в сети Интернет.

3. Руководителям учебных подразделений:

- довести настоящий приказ до сведения заведующих выпускающими

кафедрами, обучающихся выпускных курсов с целью своевременного

представления материалов для размещения в электронно-библиотечной

системе;

- обеспечить работу по реализации положений Регламента.

4. Директору научной библиотеки (Соколова Н.П.):

- назначить из числа сотрудников научной библиотеки должностное

лицо, ответственное за взаимодействие с учебными подразделениями и

размещение выпускных квалификационных работ обучающихся;

- обеспечить своевременное размещение предоставляемых учебными

подразделениями выпускных квалификационных работ в электронно-

библиотечной системе «IPRBooks»;
- провести в срок до 01.04.2024 года методический семинар по обучению

ответственных лиц учебных подразделений.



5. Приказ исполняющего обязанности ректора от 22.09.2022 №172 «Об

утверждении Регламента размещения в электронно-библиотечной системе

выпускных квалификационных работ обучающихся» считать

недействительным.

6. Заведующему канцелярией (СВ. Зуева) в трехдневный срок после

подписания настоящего приказа довести его до сведения руководителей

учебных подразделений института, директора научной библиотеки,

начальника учебно-методического управления.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора

по учебной работе А.Я. Криницкого.

Ректор С Jwyf /•/ i&JtL Омельченко



Проект вносит:

Начальник УМУ

I
.Т.В. Надейкина

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе

А.Я. Криницкий

ового управления -

Одического отдела

В.Г. Корякин
^<ректор научной библиотеки

.P№aHrL^ Н.П Соколова



Приложение

к приказу omtGOfeOktyfe /<f

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТЮМЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ КУЛЬТУРЫ»

Рассмотрен на заседании

учебно-методического совета,

протокол №4 от 18.01.2024

РЕГЛАМЕНТ

размещения выпускныхквалификационныхработ обучающихся

на платформеВКР ВУЗ электронно-библиотечной

системы «IPRbooks»

Тюмень,

2024г.



1.Общие положения

11 Регламент размещения выпускных квалификационных работ (далее -
Регламент, ВКР) на платформе ВКР ВУЗ электронно-библиотечной системы

«IPRbooks» (далее - ЭБС) обучающихся федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тюменский
государственный институт культуры» (далее - Институт) по программам высшего и

среднего профессионального образования определяет совокупность требовании к

размещению текстов ВКР.

1.2 Настоящий Регламент разработан в соответствии с:

— Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» №273-

ФЗ от 29.12.2012;
— Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам высшего образования — программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры» №245 от

06.04.2021;
— Приказом Министерства просвещения Российской Федерации «Ob

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам среднего профессионального образования» №762

от 24.08.2022; ^л

— Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации «Ob
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,

программам специалитета и программам магистратуры» № 636 от 29.06.2015;
— Приказом Министерства просвещения Российской Федерации «Об

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего профессионального образования» №800 от

08.11.2021;
— Федеральными государственными образовательными стандартами

высшего образования, Федеральными государственными образовательными

стандартами среднего профессионального образования (далее -ФГОС);
— локальными нормативными актами Института, регламентирующими

порядок проведения государственной итоговой аттестации обучающихся в

Институте. ^ Т1
13 Настоящий Регламент распространяется на обучающихся Института по

основным образовательным программам высшего и среднего профессионального

образования.
14 Размещение ВКР обучающихся в ЭБС осуществляется в целях повышения

качества организации учебного процесса и Ф°РМИР0В^^
1.5 ВКР размещаются и хранятся на платформе ВКР ВУЗ ЭБС «IPKbooKs»

rhttD://www.vkr-vuz.ru).
16 Размещению в ЭБС подлежат тексты всех ВКР, получившие по

результатам защиты положительные оценки, за исключением текстов, содержащих

сведения, составляющие государственную тайну и попадающие под действие



соответствующего законодательства РФ.

1.7 Доступ к полным текстам ВКР обеспечивается в соответствии с

законодательством РФ, с учетом изъятия сведений любого характера

(производственных, технических, экономических, организационных и других), в том

числе о результатах интеллектуальной деятельности в научно-технической сфере, о

способах осуществления профессиональной деятельности, которые имеют

действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности

их третьим лицам, в соответствии с решением правообладателя.

2. Подготовка и отбор текстов ВКР для размещения в ЭБС
2.1 ВКР является заключительным этапом проведения государственной

итоговой аттестации и выполняется в форме, устанавливаемой программой

государственной итоговой аттестации в соответствии с требованиями ФГОС по

соответствующему направлению подготовки/специальности.

2.2 ВКР подлежат обязательному размещению в ЭБС после проверки на

оригинальность (объем заимствований). Курсовые работы/проекты обучающихся не

подлежат размещению в ЭБС.
2.3 Руководители учебных подразделений (деканы факультетов, директор

колледжа искусств) своим распоряжением назначают ответственных за сбор,

проверку ВКР обучающихся и передачу полного пакета по каждой реализуемой

основной образовательной программе для размещения в ЭБС ответственному

сотруднику научной библиотеки Института.

2.4 Копия распоряжения с перечнем лиц, ответственных за сбор и передачу

ВКР для размещения в ЭБС представляются ответственному сотруднику научной

библиотеки Института не позднее двух месяцев до защиты.

2.5 Обучающиеся, допущенные к государственной итоговой аттестации, сдают

электронную копию ВКР на выпускающую кафедру/цикловую комиссию в виде

единого файла в формате Word или PDF, включающего: титул, оглавление,

введение, главы, заключение, приложения и т.д., название файла - ФИО

обучающегося, не позднее, чем за 7 дней до защиты.

2.6 Обучающийся несет персональную ответственность за представление

своей ВКР в установленные сроки, отсутствие в ней сведений, составляющих

государственную тайну, и другой информации ограниченного доступа.

2.7 При предоставлении электронной версии ВКР на кафедру/цикловую

комиссию обучающийся заполняет личное заявление о согласии/несогласии на

проведение проверки ВКР на оригинальность (объем заимствований) и размещение

текста ВКР в ЭБС (Приложение №1). Данное заявление с визой проректора по

учебной работе Института хранится в личном деле обучающегося.

3. Размещение текстов ВКР в ЭБС и их проверка на оригинальность

(объем заимствования)

3.1 В целях проверки ВКР на оригинальность (объем заимствований) и

последующего размещения их в ЭБС ответственное лицо, назначенное

распоряжением декана факультета/директора колледжа искусств, осуществляет

контроль за процессом загрузки обучающимися ВКР в ЭБС.



3.2 ВКР размещаются в ЭБС на основании приказа о допуске обучающихся к

государственной итоговой аттестации.

3.3 Ответственное лицо от учебного подразделения не позднее, чем за 7 дней
до защиты, направляет собранные единым пакетом ВКР обучающихся

(архивированная папка в электронном формате, где каждая ВКР представляет собой
отдельный файл) ответственному сотруднику научной библиотеки Института.

Вместе с единым пакетом ВКР направляется также копия приказа о допуске

обучающихся к государственной итоговой аттестации. Лицо, передающее

материалы для размещения в ЭБС несет персональную ответственность за

своевременность передачи материалов в научную библиотеку.
3.4 Проверка ВКР на оригинальность (объем заимствований) осуществляется

на платформе ВКР ВУЗ ответственным сотрудником научной библиотеки
Института. По итогам проверки ответственному лицу, предоставившему ВКР для

проверки, выдается заключение по каждой представленной ВКР.
3.5 Успешно прошедшей проверку считается ВКР, показавшая не менее 70%

оригинальности (содержащая не более 30% заимствований) - для программ

бакалавриата и программ СПО и не менее 80% оригинальности (содержащая не

более 20% заимствований)- для программ магистратуры.

3.6 ВКР, успешно прошедшие проверку, остаются в базе ЭБС. ВКР, не

прошедшие проверку, удаляются из базы ЭБС. В этом случае, обучающемуся, по

согласованию с руководителем ВКР и заведующим выпускающей кафедрой, может

быть предоставлена, но не более 2-х раз, возможность устранения неправомочных

заимствований и повторной проверки.

ВКР, не прошедшие проверку повторно, до защиты не допускаются.

3.7 Ответственность за принятие решения об окончательном размещении

текста конкретной ВКР в ЭБС возлагается на научного руководителя ВКР и

заведующего выпускающей кафедрой/ председателя цикловой комиссии.

3.8 Размещение и проверка текстов ВКР в ЭБС осуществляется ответственным

сотрудником научной библиотеки Института в рабочие дни (понедельник - четверг

с 9.00 до 18.00 часов, пятница-с 9.00 до 16.45 часов).
3.9 В целях формирования итоговой электронной базы размещенных в ЭБС

ВКР назначенное распоряжением декана/директором колледжа факультета

ответственное лицо не позднее, чем через 7 дней после защиты, направляет

ответственному сотруднику научной библиотеки Института итоговый реестр

текстов выпускных квалификационных работ, загруженных в ЭБС. Реестр должен

содержать информацию следующего характера: ФИО обучающегося, группа,

факультет, направление подготовки/специальность, профиль/специализация, год

защиты ВКР, объем (страниц), руководитель, тема ВКР (Приложение 2).
3.10 ВКР, снятые с защиты или получившие отрицательную оценку в процессе

защиты, удаляются из ЭБС.
3.11 В течение 10 дней после защиты ответственным сотрудником научной

библиотеки Института формируется окончательная база ВКР. Учет
информационных материалов, переданных для размещения в ЭБС, осуществляется

лицом, ответственным за размещение текстов ВКР в ЭБС.
3.12 Контроль качества размещения текстов ВКР в ЭБС осуществляют



деканаты факультетов/ директор колледжа.

3.13 Размещаемые в ЭБС материалы хранятся в электронном архиве научной

библиотеки Института в течение 5 лет.

4. Техническая поддержка работ по размещению ВКР в ЭБС

4.1 Техническая поддержка процесса взаимодействия учебных

подразделений, научной библиотеки, представителей платформы ВКР ВУЗ ЭБС

«IPRbooks», обеспечение работоспособности аппаратуры осуществляется отделом

информационных систем Института.

4.2 Техническая поддержка взаимодействия структурных подразделений

Института, ответственных за предоставление ВКР (деканаты, кафедры/ цикловые

комиссии, научная библиотека и др.) и представителей ЭБС «IPRbooks»
осуществляется отделом информационных систем.



Приложение!.

к Регламенту размещения ВКР обучающихся

на платформе ВКР ВУЗ электронно

-библиотечной системы «IPRbooks»

Проректорупо учебнойработе

ФГБОУВО «Тюменский

государственныйинституткультуры»

А.Я. Криницкому

Заявление

о согласии/несогласии

на проведениепроверкиВКР на оригинальность(объем заимствований)

и размещениетекстаВКР в ЭБС

Я, , студент (ка) курса
(ФИО полностью)

формы обучения, обучающийся (аяся) по

(очной, заочной)

(наименование специальности/направления подготовки)

выражаю согласие/несогласие на проверку моей выпускной квалификационной

работы на тему:

_>

(тема выпускной квалификационной работы)

научный руководитель:
(фамилия, имя, отчество, должность)

на оригинальность (объем заимствований) с использованием платформы ВКР ВУЗ.

Я также даю согласие на размещение текста моей выпускной

квалификационной работы на сайте ЭБС «IPRbooks» (платформа ВКР ВУЗ),

расположенному по адресу: http://www.vkr-vuz.ru.
Я подтверждаю, что выпускная квалификационная работа написана лично

мною, в работе отсутствуют неправомерные заимствования, и она не нарушает

авторских прав иных лиц. Все прямые заимствования из печатных и электронных

источников, а также из защищенных выпускных квалификационных работ,

кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.

Я ознакомлен(а) с действующим «Регламентом размещения выпускных

квалификационных работ обучающихся на платформе ВКР ВУЗ электронно-

библиотечной системы «IPRbooks», согласно которому обнаружение плагиата

является основанием для выставления отрицательной оценки или недопуска

выпускной квалификационнойработы до защиты.

Дата Подпись



Приложение 2
к Регламенту размещения ВКР обучающихся

на платформе ВКР ВУЗ электронно

-библиотечной системы «IPRbooks»

Реестр текстоввыпускныхквалификационныхработ по направлениюподготовки(специальности),

размещенныхв ЭБС

№ ФИО студента Группа Курс
Учебное

подразделение

Сдал:

Ответственныйот кафедры/ЦК

Принял:

Ответственныйот

научнойбиблиотеки

подпись

подпись

Направление

подготовки/

специальность

Профиль/

специализация

/ программа

ФИО

ФИО

Год

защиты

ВКР

Оценка
Объем

(стр.)

Руководи

тель

ВКР

(ФИО)

Тема ВКР


